Дело № 1-340/2018

24RS0028-01-2018-002729-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2018 года город Красноярск

Красноярский край

Кировский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи Ремезова Д.А., при секретаре Ерофееве В.А., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Корх Л.Г.,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО9, действующей на основании ордера от 02.10.2018г. №081271,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого:

-приговором Советского районного суда г.Красноярска от 14.01.2013г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

-приговором Советского районного суда г.Красноярска от 24.05.2013г. по ч.1 ст.161 УК РФ, ст.ст.74,70 УК РФ к приговору от 14.01.2013г., к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-приговором Советского районного суда г.Красноярска от 26.09.2013г., с учетом постановления Тайшетского городского суда Иркутской области от 26.05.2017г., по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к приговору от 24.05.2013г., к 4 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 07.03.2018г. по отбытии срока наказания;

03.07.2018г. избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

02.07.2018г. в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 20 минут, ФИО8, находящийся возле гаража № 64 у дома по адресу: г.Красноярск, Кировский район, ул.Транзитная,13, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью личного употребления, безвозмездно, из рук в руки, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе метил 2-[1 -(5-фторпентил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDМВ (N)-2201), являющуюся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 8,844 грамма, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до 17 часов 20 минут 02.07.2018г.

02.07.2018г. в 17 часов 20 минут ФИО8 был задержан сотрудниками полиции в гаражном массиве, расположенном параллельно железнодорожных путей перегона ст. Злобино - о.п. Шинный завод на 4110 км Красноярской железной дороги около дома № 3 по ул. Транзитная в Кировском районе г. Красноярска и доставлен в помещение охраны железнодорожного вокзала ст. Злобино (ул. Транзитная, д. 27). По результатам личного досмотра ФИО8, осуществленного с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут, вышеуказанное наркотическое средство у него обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта от 09.07.2018г. № 675, вещество, изъятое у ФИО8, является наркотическим средством, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе метил 2-[1 -(5-фторпентил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDМВ (N)-2201), являющуюся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 8,844 грамма (с учетом израсходованного в процессе проведения исследований).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список 1, раздел «Наркотические средства»). Согласно названному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Исходя из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса приведенного выше наркотического средства 8,844 грамма, является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании ФИО8 вину в преступлении признал полностью, показал суду, что 02.07.2018г. в послеобеденное время он со своим другом ФИО5 находился возле гаража № 64 у дома по адресу: г.Красноярск, Кировский район, ул.Транзитная,13, где увидел как двое ранее незнакомых ему парней ищут закладку с наркотическим средством, в связи с чем ФИО8 помог им найти эту закладку с целью получения в качестве вознаграждения части наркотика. Закладка с наркотиком («шоколад») в виде шара, перемотанного изолентой, была найдена под гаражом №64. За оказанную помощь один из парней поделился с ФИО8 наркотиком, который он прилепил к зажигалке. О приобретении наркотика ФИО8 сообщил ФИО5, который отломил у него кусочек наркотика и употребил его впоследствии. Позднее, после 17.00, во время того, как ФИО8 и ФИО5 ожидали такси в названном выше месте, их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра ФИО8 данное наркотическое средство было изъято.

Помимо признания вины ФИО8, его вина в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей.

Так, согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.114-115), 02.07.2018 года он совместно с ФИО8 находился около гаража №64 у дома № 13 по ул. Транзитная в Кировском районе г.Красноярска, где ФИО8 помог неизвестным парням найти закладку с наркотиком «шоколад». За оказанную помощь парни угостили ФИО8 этим наркотиком, который ФИО8 прилепил к зажигалке. Часть наркотика ФИО5 употребил путем курения, другая часть осталась у ФИО8 Позднее, когда они в указанном месте ожидали такси их задержали сотрудники полиции. 

Исходя из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей-сотрудников полиции ФИО6, ФИО1, ФИО2 (т.1 л.д.114-120), 02.07.2018г. в 17 часов 20 минут около железнодорожных путей на перегоне ст. Злобино - о.п. Шинный завод на 4110 километре Красноярской железной дороги примерно в 15-20 метрах в гаражном массиве ими были задержаны двое молодых людей (ФИО8, ФИО5) в состоянии наркотического опьянения. В связи с этим указанные лица были доставлены в помещение охраны железнодорожного вокзала ст. ФИО10, по адресу: 

<

...>, где по результатам личного досмотра ФИО11 в левом наружном кармане его шорт обнаружена и изъята зажигалка с прилепленным на ней веществом темно-коричневого цвета. При личном досмотре ФИО5 запрещенных веществ и предметов не обнаружено.

Допрошенный в судебном заседании сотрудник полиции ФИО3 пояснил, что полицейским ФИО6 ему был передан полимерный пакет, в котором находилась зажигалка с веществом темно-коричневого цвета для направления на исследование вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО8 Последним по этому поводу даны объяснения о том, что 02.07.2018г. около гаража №64 у дома № 13 по ул. Транзитная в Кировском районе г.Красноярска неустановленные лица за оказанную помощь в поиске «закладки» передали ФИО8 часть наркотического средства «шоколад», которое он прилепил к своей зажигалке.

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО4, ФИО7 в их присутствии произведен личный досмотр ФИО8 и ФИО5 В левом наружном кармане шорт ФИО8 обнаружена и изъята зажигалка с прилепленным пластичным веществом темно-коричневого цвета. У ФИО5 запрещенных веществ и предметов не обнаружено (т.1 л.д. 121-124).

Другими доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого в преступлении, являются.

Протокол личного досмотра ФИО8 от 02.07.2018г., проведенного 02.07.2018 с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут, которым зафиксирован соответствующий факт изъятия у него зажигалки с наркотическим средством (т.1 л.д.10).

Протокол осмотра места происшествия с участием ФИО8 от 02.07.2018г., в соответствии с которым он указал место приобретения им наркотического средства и место его задержания (т.1 л.д.35-40).

Заключение эксперта от 09.07.2018г. № 675, согласно которому указанное наркотическое средство массой 8,844 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8, содержит в своем составе метил 2-[1 -(5-фторпентил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDМВ (N)-2201), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.1 л.д. 72-78).

Протоколы осмотра предметов от 10.07.2018г., от 19.07.2018г., в соответствии с которыми осмотрены названные выше наркотическое средство и зажигалка. Наркотическое средство, зажигалка приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.80-81, 106-107, 85, 109). 

Анализируя приведенные выше доказательства, суд признает их допустимыми, согласующимися друг с другом, свидетельствующими о вине подсудимого в совершенном им преступлении.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 19.07.2018г. №3540/д, ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает, а выявляет органическое расстройство личности, эпизодическое употребление синтетических каннабиноидов. Вместе с тем указанное расстройство не лишает испытуемого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, он правильно ориентируется в общежитейских вопросах, верно оценивает судебно-следственную ситуацию, имеет достаточные критические способности. Во время инкриминируемого ему деяния находился вне какого-либо временного психического расстройства болезненного расстройства психической деятельности, так как правильно ориентировался в окружающем, его действия носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления. Поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях (т.1 л.д.241-243).

Таким образом, психическое состояние подсудимого не вызывает у суда сомнений в его вменяемости как в настоящее время, так и в момент совершения им преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории вменяемого подсудимому преступления.

При определении вида и размера наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, положительно характеризующегося, социальное (сирота), семейное (сожительствует) и имущественное (работает) положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия его жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд, на основании п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение сожительницы в положении беременности, состояние здоровья. 

К обстоятельству, отягчающему наказание, суд в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ относит опасный рецидив преступлений. 

Принимая во внимание характер, вышеуказанные обстоятельства преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, совершившего преступление спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, суд полагает, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО8 может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы реально с применением правил, предусмотренных ст. 56 УК РФ (лишение свободы на определенный срок), ст. 68 УК РФ (назначение наказания при рецидиве преступлений). В силу ч.3 ст.68 УК РФ, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. В связи с этим, руководствуясь приведенными нормами, учитывая перечисленные выше смягчающие обстоятельства, личность подсудимого, суд полагает назначить ему наказание менее одной третьей части максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для условного осуждения (ст. 73 УК РФ) или назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление (ст. 64 УК РФ), не имеется. 

Исходя из личности подсудимого, его имущественного положения суд не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому назначается в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302, 303, 304, 307, 308-310, 389.4, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО8 под стражу в зале суда немедленно, содержать его в одном из следственных изоляторов г.Красноярска, числить за Кировским районным судом г.Красноярска. Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с 12 октября 2018г. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - наркотическое средство: вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1 -(5-фторпентил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDМВ (N)-2201), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, остаточной массой 8,824 грамма, находящееся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №11801009503000301. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.А. Ремезов